Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE PRESENCIAL Nº 003 /2019 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados RESPOSTA A PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO feito pela empresa PROSPECÇÃO & GESTÃO, acerca do Edital da Licitação
Presencial LRE nº 003/2019 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
execução de pavimento asfáltico CBUQ, de concreto estrutural com fibras metálicas e intertravado nas
áreas de responsabilidade da Emap no porto do Itaqui, nos terminais de Ferry Boats da ponta da espera e
Cujupe, porto grande e cais de São José de Ribamar - Maranhão, conforme projeto básico e seus
elementos e a Minuta do Contrato constantes dos ANEXOS I e XV, do Edital. Sobre o questionamento
presta-se o seguinte esclarecimento:

QUESTIONAMENTO

“Quando em caso de empresa consorciada as documentações relativo a habilitação, assim como
as declarações deverão ser apresentadas para todas empresas consorciadas?”

RESPOSTA

Não será permitida a participação de empresas consorciadas para esta contratação, uma vez que
não há complexidade na execução e tampouco comprovação de grandes quantitativos, conforme
manifestação da Gerência de Projetos da EMAP. Além disso, o Edital não prevê a participação de
consórcio.

São Luís/MA, 08 de julho de 2019.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP